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Anotace (abstrakt)
Diplomová práce „Konstrukce představ o první republice pohledem dvou generací na

příkladu stejnojmenného televizního seriálu“ se zabývá vytvářením představ o

historickém období na základě sledování českého seriálu První republika, vysílaném od

ledna 2014 do června 2014 na programu České televize. Cílem práce je ukázat, jak

prostřednictvím mediálních obsahů spolukonstruují diváci dobu, kterou sami nezažili.

To je porovnáno s diváky, kteří první republiku zažili a mohli ji tak se seriálem

subjektivně srovnat. Publika obou generací jsou zkoumána rovnocenně a následně

porovnána. V teoretické části jsou představeny základní myšlenky sociálních a

mediálních konstruktivistických teorií a účinky televizního vysílání na publikum.

Výsledná analýza získaných dat pak sice z těchto teorií vychází, ale snaží se

přinést novou hypotézu. Výzkum se opírá o kvalitativní metodu zakotvené teorie

Strausse a Glasera a pro bádání byly použity metody polostrukturovaného rozhovoru a

skupinového rozhovoru.
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sociální konstrukce reality, mediální konstrukce reality, výzkum publika, český seriál,

první republika, zakotvená teorie, kvalitativní analýza

Abstract
The diploma thesis „Construction of the imagination of the first republic era from the

point of view of two generations explained by an example of the Czech TV series První

republika“ focuses on the mechanisms in which the TV series co-constructs the

audience perception of the given era. The series was broadcasted from January 2014

untill June 2014 on the Czech Televisions program. The thesis aims to show how the

younger generations of TV viewers construct the period in which they did not live

through their consuming of media content. This is compared with the old-timers who

could compare their own experience with the series. The audiences of both generations

are equally scrutinized and consequently compared. The theoretical part introduces the

theses about social and media construction of reality accompanied by audience

cultivation theories. The final analysis of the acquired data is based on these theories but

it aims to invent a new hypothesis. The subject matter of the research part is analysed by

the qualitative method of the grounded theory as Strauss and Glaser understand it. For

the questioning the semistructured and group interviews were used .

Keywords
social construction of reality, media construction of reality, audience research, Czech

TV series, the first republic era, grounded theory, qualitative analysis
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Úvod

V dnešním moderním světě se média stala neoddělitelnou součástí každodenního

života jednotlivce. Tisk, rozhlasové vysílání, televize a internet nám poskytují

dennodenně nepřeberné množství informací o dění kolem nás, a to nejen o

událostech v naší blízkosti, nýbrž v celém světě. Ve většinové společnosti převládá

názor, že nám média předkládají realitu takovou, jaká je. Málokdo se však při

konzumaci jak zpráv, tak zábavy zamyslí nad tím, jestli nejsou mediované události

jakýmkoli způsobem zkresleny a zda jsou divákovi prezentovány tak, jak se

opravdu udály. Jednoduše řečeno, mnoho lidí si myslí, že když něco říkali

v televizi, musí to být pravda. A i když média nemusí mít „přímo schopnost

ovlivňovat, co si myslíme, minimálně dokáží určovat, o čem přemýšlíme“.1 Intencí

předložené práce je v první části poskytnout přehled základních teorií o vlivu

médií na nahlížení reality a na vztah mezi realitou a mediálními obsahy. Tato práce

si neklade za cíl pokrýt všechny typy médií, zaměří se pouze na televizní vysílání.

Jejím zájmem nebude zpravodajství, jímž se ve svých statích zabývá mnoho

autorů, nýbrž televizní fikční tvorba, přesněji český seriál První republika.

Seriál První republika jsem začala sledovat spíše ze zajímavosti a díky lákavému

hereckému obsazení. Pokaždé, když jsme v pátek večer s rodiči usedali k dalšímu

dílu, se mezi nimi rozeběhla debata, zda by mohla být ta či ona scéna autentická.

Maminka byla vždy pozitivnější, dobu první republiky zná z vyprávění své

babičky jako krásné období plné gentlemanů a líbivých kostýmů, a tak na seriálu

viděla, popř. chtěla vidět jen to hezké. Krásnou vilku, vybrané chování mužů,

společenské večery. Tatínek byl naproti tomu jak k seriálu, tak k dané historické

době více kritický a rodiče se tak nejednou dostali do střetu. Zaujalo mne, že

ačkoli ani jeden z mých rodičů tuto dobu nezažil, každý z nich na ni měl zcela

odlišný názor, který byl formován buď jejich okolím (v případě maminky ono

vyprávění rodinného příslušníka), nebo právě konzumací tohoto konkrétního

mediálního obsahu. V tu chvíli mne napadlo, že pokud existuje takový rozdíl ve

vnímání jistého historického období mezi manželi – lidmi stejné generace, jaké

rozdíly pak musí být mezi jedinci, které dělí dvou- až třígenerační věkový rozdíl?

1 KUNCZIK, Michael. Základy masové komunikace. Praha: Karolinum, 1995, s. 199.
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Tato otázka mne nadchla a rozhodla jsem se na ni najít odpověď ve výzkumu,

který zde předkládám.

Výzkum se zaměří na konstrukci mediálních obrazů konkrétní historické etapy a

jejím vztahem k mimomediálnímu předobrazu. Na příkladu seriálu První republika

se práce pokusí demonstrovat, jak prostřednictvím mediálních obsahů

spolukonstruují mladší diváci realitu a jak vnímají období, které sami nezažili.

Spolukonstruováním se zde myslí samotné sledování seriálu spojené s jiným

typem zprostředkování informací o dané době, jako např. výuka ve škole či

vyprávění starších rodinných příslušníků a dále sledování podpořené vlastními

zkušenostmi ze zkoumaného období Československa.

Text práce bude rozdělen do tří stěžejních oddílů – teoretického, metodologického

a analytického. V první části budou představeny zásadní teze o konstruování

reality, přičemž základní teoretická východiska budou tvořit teorie sociální

konstrukce reality a teorie mediální konstrukce reality. Tato část bude opřena o

odbornou literaturu, zabývající se oběma typy teorií. Jirák a Köpplová ve své knize

Média a společnost zdůrazňují, že se sociální a mediální skutečnosti vzájemně

ovlivňují, doplňují a konkurují si. Mediální skutečnost je vše, co se objevuje

v médiích. Na druhé straně pak stojí skutečnost sociální, což je vše, co je jedinci

nabízeno společností jako představa o světě. Skrze společenskou praxi jsou obě

tyto skutečnosti neustále posilovány a potvrzovány, čímž vznikají sociálně určené

konstrukce reality.2 Teze o sociálním konstruování reality se budou opírat

především o práci dvojice Petera L. Bergera a Thomase Luckmana (1966) The

Social Construction of Reality3 (česky 1999). Vzhledem k typu průzkumu jsem

zvolila jako postup bádání metodu zakotvené teorie (kvalitativní výzkum), která je

podrobněji popsána v druhé, metodologické části práce. Jelikož jsem použita právě

metodu zakotvené teorie, nebudu v závěrečné analýza striktně vycházet ze

stanoveného teoretického rámce, nýbrž bude pouze konceptualizována tematika,

z níž tento výzkum vychází. Ve třetí části budou analyzovány polostrukturované a

skupinové rozhovory s diváky zmíněného seriálu, a to jak s pamětníky, kteří

2 JIRÁK, Jan – KÖPPLOVÁ, Barbara. Média a společnost. Praha: Portál, 2003, s. 140.
3 BERGER, Peter L. - LUCKMANN, Thomas. Sociální konstrukce reality: pojednání o sociologii vědění.
Centrum pro studium demokracie a kultury, 1999, 214 s.
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prožili část svého života ve sledovaném období, tak s diváky mladší generace, kteří

svou znalost zkoumané československé éry znají pouze zprostředkovaně. Publika

obou generací budou zkoumána rovnocenně a následně porovnána.

Cílem předložené práce je informovat o způsobech, jakými seriál První republika

spoluutváří představu o tomto období a do jaké míry spoluvytváří obraz zmíněné

doby. Bude se snažit nalézt odpovědi na otázky „Jaká byla / je představa

informantů a informantek o první republice jako o určitém období historie

československého státu?“, „Zajímají se dotázaní více o toto historické období?“

(doplňující podotázka), „Korespondovalo zobrazení první republiky v seriálu

s dřívější představou diváků?“ a „Získalo sledované publikum prostřednictvím

seriálu nějaké nové informace o první republice?“ Tyto otázky vyplynuly

z průběžného kódování a kategorizování získaných dat. Pomocí zakotvené teorie

se tak v práci pokusím navrhnout hypotézu vysvětlující analyzovaný fenomén.

1. Teoretická východiska

1.1 Sociální konstruování reality

Na úvod je třeba poznamenat, že sociální vědy rozlišují dva typy realit. Sedláková

je popisuje jako realitu sociální a realitu přírodní, které se od sebe liší svým


[…]


závislé na osobních preferencích a vlastním zájmu o daném období. Během

analýzy sesbíraných dat z rozhovorů mne čekalo nejedno překvapení, které jsem

před začátkem bádání nepředpokládala. Zkraje mě zaujalo, že ženy a dívky142,

které První republiku sledovaly, tvrdily, že se na ni začaly dívat vlastně náhodou,

že jinak podobným seriálům neholdují. Důvodem, proč svou motivaci skrývaly,

mohl být můj výběr vzorku respondentů, který obsahoval pouze osoby

s vysokoškolským vzděláním. Je tedy možné, že se tyto ženy styděly za sledování

seriálu. V rozhovoru se pak přiznaly, že když už se dívaly, očekávaly větší přísun

historických událostí, což se dá považovat za jistou jejich omluvu konzumace této

soap opery. Muži naopak hovořili překvapivě otevřeně o svých motivacích

k pravidelnému usedání k televizi. Ti vesměs neočekávali naučný seriál (jako

ženy), ale nestyděli se svěřit, že je seriál jednoduše zaujal svým dějem, a tak ho

přijali jako páteční formu odpočinku.

Styčnou osu této práce představuje otázka, jakým způsobem mladší generace

konstruuje skutečnost na základě sledovaného seriálu. Odpověď jsem se snažila

najít v několika dílčích kategoriích. Kromě již zmíněných motivací a očekávání

jsem po důkladném studiu rozhovorů jako velmi zajímavý shledala pohled na

kontroverzní postavu, seriálovou roli Magdalény. Ta představovala pokrokovou

nekonvenční dívku z bohaté rodiny, která se vrátila ze studií z Vídně zpět do

Prahy. Ačkoli byl v jejím chování zřejmý právě vliv modernější Vídně, nepřijali ji

všichni diváci. Očekávala jsem, že si získá větší sympatie, jelikož představovala

prototyp silné, samostatné a průbojné ženy. Právě takové, jakou se dnes mnoho žen

142 Mluvíme o mladší generaci žen a dívek, které první republiku nezažily.
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snaží být. Konkrétně u této kategorie se nejvíce potvrdila myšlenka Bergera a

Luckmanna o významných druzích. Bylo zřejmé, že pamětníci, kteří v mládí ve

svém blízkém okolí měli někoho jako Magdalénu, ji popisovali jako velmi

sympatickou, na rozdíl od těch, kteří vyrůstali v konzervativnějším prostředí. Těm

se v seriálu nelíbila a rušila je tam. Stejně rozporuplně hodnotili Magdalénu diváci

mladší generace. Zde ani tak nesehráli roli významní druzí, jako spíše osobní

preference a sympatie. Nicméně všichni z mladších se shodli na tom, že

emancipované ženy jistě existovaly i dříve a seriál to tak dle nich nijak

nepřikrášloval. Maximálně v ležérním účesu Magdalény. Významní druzí a osobní

zkušenost měli nemalý podíl též na hodnocení tehdejší sociální situace a jejího

seriálového zobrazení pamětníky.

Všeobecně převládá představa, že je dnes první republika idealizována. A to nejen

staršími generacemi, které si ji pamatují jako děti, když neměly žádné starosti, ale

též těmi mladšími. Je to způsobené nejspíš euforií, která přepadla náš národ, když

získal samostatný státní útvar. Není pochyb o tom, že zde velkou roli hraje

patriotismus. Zajímalo mne tedy, zda dnešní dostupné zdroje a vysílání

populárních seriálů typu První republika vytváří nostalgický a idylický obraz této

doby, byť to vůbec nemuselo být ideální. Pamětníci nebyli k seriálu příliš kritičtí.

Na rozdíl od nich byla mladšími diváky postavena První republika na pranýř.

Nemohu však říci, že by na základě seriálu měli tuto dobu zidealizovanou. Jedna

respondentka dokonce uvedla, že se podle ní první republika idealizuje ve škole a

právě až seriál ji znázornil tak, jak podle ní ve skutečnosti vypadala.

Na základě výzkumných otázek a provedených rozhovorů jsem potvrdila

hypotézu, že televize má moc spolukonstruovat představy o jisté historické etapě.

To samozřejmě do určité míry, závisející mimo jiné na interestu a erudovanosti

diváka. Můj vzorek informantů obsahoval též jedince zajímající se o historii, kteří

představovali segment poučenějšího publika. Nicméně běžní diváci, kteří

sledované období první republiky nezažili, jej popisovali přesně tak, jak bylo

zobrazeno v seriálu. A právě seriálu též přibližně polovina respondentů mladší

generace věřila více než výuce ve škole.
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Summary

The purpose of the thesis was to interpret the mechanisms in which the media

product co-constructs the audience perception of the first republic era. The analysis

of TV audience was carried out – the audience of the TV series “První Republika”

in particular. The audience was divided into two target groups for conducted

conversations according to their age. The first group consisted of old-timers. The

second group consisted of younger generation, which didn’t have the opportunity

to live through the era portrayed in the TV series. I was interested in whether the

media-constructed historic era, human behavior, or certain events correspond to

the reality of the era being portrayed, and eventually, in which ways the TV series

shapes the opinions of the audience about the given era. The emphasis was given

to the distinction between the subjective realities of the respondents, and how the

first republic era is portrayed in the media reality.

The thesis is divided into three sections – theoretical, methodological, and

analytical. First part introduces theses about the social and media reality

construction, and audience cultivation theories. The section is supported by

scholarly bibliography. For the research Strauss and Glaser’s method of grounded

theory was chosen. The third practical section analyses semistructured and group

conversations with the TV series audience. The audiences of both generations are

equally scrutinized and consequently compared.

The thesis is concluded with partial hypotheses about reality construction on the

basis of media content consumption. It is analysed in five subcategories, among

others also interpersonal and family relations, life of the poor and the rich, and

progressive women. Nonetheless, the main axis of the research revolves around the

question in which way did the TV series creators introduce the historic era to

younger generation.
