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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Cíl, technika i struktura práce odpovídají schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomantka si zvolila cenné a zajímavé téma, navíc s vědomím toho, jak limitující a problematické může být
sestavit skupinu narátorů a narátorek tak, jak ji sama stanovila - tedy najít pamětníky a pamětnice první
republiky, obeznámené s vybraným seriálem. V průběhu sběru dat vyvinula maximální úsilí, aby výzkum
dokončila, což je jedna ze zásluh, které si zaslouží být jmenovány nad rámec hodnocení obsahu a formy práce.
Dominika Hložková nabízí kvalitně vypracovanou diplomovou práci, v níž prokázala své schopnosti navrhnout a
realizovat empirický výzkum stejně jako pečlivě analyzovat data. V teoretické práci vhodně představuje konflikt
a dialektiku sociálních a mediálních konstrukcí reality, které tvoří argumentační baterii pro následnou analýzu.
Občas se v textu objevují některá zmatení a drobné nedostatky, způsobená především neobratnými formulacemi.
V textu je rovněž faktická chyba (autorství termínu "významní druzí").
Metodologická kapitola je zpracována výborně, podrobně a pečlivě.
Analytická část je z celé práce nejpřínosnější. Autorka projevila schopnost pronikavého analytického myšlení a
soustředěnosti při interpretaci dat. Výsledky jejích zjištění jsou navíc velmi cenné nejen pro obor mediálních
studií.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomantka dodržuje citační normu, práce má poměrně bohatý poznámkový aparát.
Slabinu představuje stylistika, zejména pak formulování některých argumentů a výsledků výzkumu. Byť je práce
čtivá, autorka ji místy zatěžuje některými z ustálených publicistických obratů. Problematičtější jsou ovšem
zmíněné nepřesné formulace, které mnohdy - byť evidentně ne záměrně - posunují význam některých tvrzení a
parafrází.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Práci hodnotím jako pečlivě provedenou a napsanou s patřičným autorským vkladem, svědčícím o "nadšení pro
věc". Jako velmi významný vnímám přínos zjištění provedeného empirického výzkumu, který se navíc, což není
zcela běžné, opírá o prvky autobiografické etnografie.
Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1      
5.2      
5.3      
5.4      

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ
     

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!
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